

Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo 14/2025
Responsável Prefeitura Municipal de Pontal do Parana - PR

Objeto

Registro de preço para futura Contratação de empresa especializada no fornecimento de Dietas/Fórmulas Infantis, de distribuição gratuita referente aos pacientes das Unidades Básicas de Saúde e alunos da Rede Municipal de Ensino que fazem acompanhamento nutricional no município de Pontal do Paraná-PR.

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 26/02/2025 - 16:00	Fim Envio Propostas 31/03/2025 - 08:59	Pregoeiro Carlos Reinaldo Martins
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens

Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	Fórmula padrão em pó, nutricionalmente completa e balanceada, para uso oral ou enteral. Normocalórica e normoproteica na diluição padrão para atender as necessidade nutricionais na manutenção e recuperação do estado nutricional. Preferencialmente contendo maltodextrina como fonte principal ou parcial de carboidrato e contendo proteína animal de alta qualidade na sua composição (caseinato e/ou proteína do soro do leite). Permitindo diluição de 1.0 a 1.5kcal/ml, com diluição instantânea, não sendo necessário uso de mixer ou liquidificador. Isento de glúten e lactose. Apresentação: embalagem (lata ou pote) de 400g a 900g, com colher-medida e com diluição instantânea.	UN	500.000	0,1325	66.250,0000
2	1	Fórmula padrão em pó, nutricionalmente completa e balanceada, sem adição de sacarose para pacientes diabéticos ou em situações de hiperglicemia. Densidade calórica entre 0,90 a 1,2 kcal/ml em sua diluição padrão, contendo proteína de origem animal em sua composição e contendo carboidratos de liberação lenta para auxiliar no controle glicêmico e na redução da glicemia pós-prandial. Com presença de fibras (FOS e polissacarídeo de soja). Isento de glúten. Apresentação: embalagem (lata ou pote) de 350g a 850g, com colher-medida e com diluição instantânea.	UN	48.000	0,2060	9.888,0000
3	1	Fórmula padrão em pó, nutricionalmente completa e balanceada, para uso oral ou enteral. Normocalórica e normoproteica na diluição padrão para atender as necessidade nutricionais na manutenção e recuperação do estado nutricional em crianças até 10 anos de idade. Indicado para crianças em inadequação alimentar associada ou não a diversas situações clínicas, deficit de crescimento, desnutrição ou intolerância alimentar. Diluição padrão de 1.0 kcal/ml.. Preferencialmente contendo maltodextrina na composição de carboidrato e contendo proteína animal na sua composição. Isento de glúten e lactose adicionada. Sabor baunilha Apresentação: embalagem (lata ou pote) de 400g a 850g, com colher - medida e com diluição instantânea.	UN	200.000	0,1520	30.400,0000
4	1	Suplemento alimentar líquido, pronto para consumo, indicado na manutenção ou recuperação do estado nutricional de pacientes que necessitam maior aporte calórico e/ou proteico, podendo ser utilizado durante tratamentos oncológicos e/ou para complemento alimentar, pacientes geriátricos e pacientes debilitados. Hipercalórico e hiperproteico, com proteína animal e/ou de soja em sua composição. Distribuição de macronutrientes: proteínas de 20% a 35%, carboidratos de 34% a 60% e lipídeos de 30% a 45%. Densidade calórica de 1,5 kcal/ml. Isento de glúten e lactose. Sabor baunilha, chocolate, café com leite ou capuccino. Apresentação: embalagem de 200ml.	UN	140.000	0,1606	22.484,0000
5	1	Suplemento alimentar líquido, pronto para consumo, indicado na manutenção ou recuperação do estado nutricional de pacientes que necessitam maior aporte calórico e/ou proteico, podendo ser utilizado durante tratamentos oncológicos e/ou para complemento alimentar, pacientes geriátricos e pacientes debilitados. Hipercalórico e hiperproteico, com proteína animal e/ou de soja em sua composição. Distribuição de macronutrientes: proteínas de 20% a 35%, carboidratos de 34% a 60% e lipídeos de 30% a 45%. Densidade calórica de 1,5 kcal/ml. Isento de glúten e lactose. Sabor baunilha, chocolate, café com leite ou capuccino. Apresentação: embalagem de 200ml.	UN	72.000	0,0850	6.120,0000

6	1	Suplemento alimentar em pó, hiperproteico, normocalórico ou hipercalórico, preferencialmente com maltodextrina e proteína de alto valor biológico (proteína do soro do leite ou caseinato de cálcio) em sua composição. Fonte de fibras. Distribuição de macronutrientes: proteínas de 20% a 35%, carboidratos de 20% a 40% e lipídeos de 25% a 35%. Densidade calórica de 1,0 a 1,2 kcal/ml. Isento de glúten. Isento de sabor (sem sabor). Apresentação : lata de 300g a 800g, com diluição instantânea.	UN	300.000	0,1748	52.440,0000
7	1	Suplemento alimentar em pó, hiperproteico, normocalórico ou hipercalórico, com proteína de alto valor biológico (proteína do soro do leite ou caseinato de cálcio) em sua composição. Fonte de fibras. Distribuição de macronutrientes: proteínas de 20% a 35%, carboidratos de 20% a 40% e lipídeos de 25% a 35%. Densidade calórica de 1,0 a 1,2 kcal/ml. Isento de glúten. Sabor chocolate ou morango ou café com leite ou baunilha. Apresentação : lata de 300g a 800g, com diluição instantânea.	UN	100.000	0,1740	17.400,0000
8	1	Dieta líquida, nutricionalmente completa e balanceada para uso oral ou enteral, hipercalórica e normoprotéica, podendo ou não ter fibras, para atender as necessidade nutricionais na manutenção e recuperação do estado nutricional dos pacientes. Com densidade calórica de 1,5 kcal/ml. Preferencialmente contendo maltodextrina e proteína animal em sua composição. Pronto para consumo. Isento de glúten e lactose. Apresentação: embalagem de 1 litro (sistema aberto)	UN	3.680.000	0,0374	137.632,0000
9	1	Dieta líquida, nutricionalmente completa e balanceada para uso oral ou enteral, contendo fibras. Hipercalórica e normoprotéica, podendo ou não ter fibras, para atender as necessidade nutricionais na manutenção e recuperação do estado nutricional dos pacientes com transtorno gastrointestinal ou nutrição enteral prolongada. Com densidade calórica de 1,2 a 1,5 kcal/ml. Preferencialmente contendo maltodextrina em sua composição. Pronto para consumo. Isento de glúten , sem adição de lactose e sacarose. Apresentação: embalagem de 1 litro (sistema aberto).	UN	550.000	0,0374	20.570,0000
10	1	Dieta líquida enteral/oral nutricionalmente completa e balanceada indicada para auxiliar no controle glicêmico de pacientes diabéticos. Normocalórica, com densidade calórica 1,0 a 1,2 kcal /ml, normoproteica, com adição de fibras, indicada para pacientes com diabetes tipo I e II e situações de hiperglicemia. Isento de lactose e glúten. Sem adição de sacarose. Apresentação: embalagem de 1 litro (sistema aberto)	UN	200.000	0,0469	9.380,0000
11	1	Fórmula infantil em pó com probióticos para lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas modificadas em sua relação com no mínimo 30% de caseína para no máximo 70% de proteína do soro do leite. Enriquecida com DHA, ARA e LcPUFAS, contendo como fonte principal de carboidratos a lactose. Proteínas de 7 a 9% (soro de leite/caseína) Apresentação: embalagem (lata) a partir de 400g com colher medida.	UN	448.000	0,1069	47.891,2000
12	1	Fórmula infantil em pó com probióticos para lactentes acima de 6 meses, com proteínas modificadas em sua relação com no mínimo 30% de caseína para no máximo 70% de proteína do soro do leite. Enriquecida com DHA, ARA e LcPUFAS, contendo como fonte principal de carboidratos a lactose. Proteínas de 7 a 9% (soro de leite/caseína) Apresentação: embalagem (lata) a partir de 400g com colher medida.	UN	336.000	0,1037	34.843,2000
13	1	Fórmula infantil em pó a base de proteína de soja, indicada para acima de 6 meses, contendo ácidos graxos essenciais (Ômega 3 e ômega 6) e contendo proteína vegetal (não contendo proteínas lácteas) em sua composição. Com DHA e ARA. Isento de sacarose, glúten e lactose. Apresentação: embalagem (lata) a partir de 400g com colher medida.	UN	118.400	0,1100	13.024,0000
14	1	Fórmula infantil à base 100% de aminoácidos livres, elementar e não alergênica. Indicada para alergia à proteína do leite de vaca, à soja, a múltiplos alimentos e a hidrolisados proteicos, síndrome do intestino curto, transição de nutrição parenteral para enteral, distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar com estado nutricional comprometido. Uso via oral e/ou enteral para lactentes e crianças de primeira infância (0 a 36 meses). Na apresentação padrão na forma de pó. Contendo xarope de glicose e óleos vegetais em sua composição. Com TCM, DHA e ARA. Isento de proteína láctea, sacarose, soja, lactose e glúten. Apresentação: embalagem (lata) de 400g com colher medida.	UN	110.000	0,6588	72.468,0000
15	1	Fórmula infantil hidrolisada, semi - elementar e hipoalergênica a base de proteína extensamente hidrolisada do soro do leite/e ou caseína, isenta de proteína láctea. Indicada para crianças de primeira infância (0 a 36 meses) que apresentem necessidades dietoterápicas específicas como alergia a proteína do leite de vaca e/ou da soja e síndrome de má absorção. Uso via oral e/ou enteral para lactentes e crianças da primeira infância. Na apresentação padrão na forma de pó, contendo 100% de proteína do soro de leite extensamente hidrolisada e/ou caseína, TCM, óleos vegetais, vitaminas e demais ingredientes para o estabelecimento nutricional adequado do paciente. Isento de sacarose, lactose e glúten. Apresentação: embalagem (lata) de 400g com colher medida.	UN	120.000	0,3425	41.100,0000
		Fórmula infantil SEM LACTOSE para lactentes de partida e de seguimento (0 a 12 meses), destinada para necessidades				

16	1	dietoterápicas específicas a restrição de lactose. Com DHA e ARA e nucleotídeos. Contendo proteína de soro de leite, óleos vegetais e maltodextrina em sua composição. Apresentação: embalagem (lata) de 400g a 800g e com colher - medida.	UN	128.800	0,1425	18.354,0000
17	1	Formula infantil lactea a partir do 10º mês vida - 800g - Fórmula infantil láctea especialmente adicionada com Prebióticos (90% GOS e 10% FOS), além de ferro, vitamina C e DHA. Fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do 10º mês vida. Contém prebióticos concentração de 0,8g/100ml. Ingredientes: Leite em pó parcialmente desnatado, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), maltodextrina, soro de proteína do leite, galactooligossacarídeo, fruto-oligossacarídeo, xarope de glucose, carbonato de cálcio, óleo de peixe, Composição nutricional vitamina C, sulfato de ferro, caseinato de cálcio, inositol, sulfato de zinco, fosfato de potássio dibásico, L-carnitina, gluconato cúprico, fosfato de cálcio, d-pantotenato de cálcio, nicotinamida, ascorbil palmitato, vitamina A, vitamina E, vitamina B1, vitamina B6, sulfato de manganês, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, selenito de sódio, vitamina D3, biotina, emulsificantes lecitina, mono e diglicerídeos, aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UN	96.000	0,1000	9.600,0000